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Abstrakt

Práce je zaměřena na popis funkčnosti, vlastností, standardů a využití odporových

teplotních senzorů a materiálu použitého při konstrukci senzorů. Počínaje pevnými, ale také

ohebnými, substráty až po nejčastěji používané kovové odporové materiály a vodivé

kontakty. Dále také porovnání RTD s jinými typovými teplotními senzory. Neposledně

způsoby kalibrace, zapojení a následného měření a popis chyb měření. Vytvoření souhrnné

tabulky výrobců a jejich dostupných ohebných senzorů. Seznam je tvořen převáže třemi

největšími výrobci pomocí průmyslového vyhledávače GlobalSpec. Hlavní přínos této práce

je v sepsání informací o odporových teplotních senzorech a výčet hlavních výrobců a jejich

jednotlivých odporových senzorů na ohebných nosných materiálech, které jsou uvedeny

v tabulce. Z vytvořeného seznamu se zjistilo, že největšími výrobci je Minco Project, Int

a OMEGA Engineering, kteří využívají platinu jako odporový materiál. Polyamidový nebo

silikonový pružný materiál pro nosnou složku s přívody z poniklovaných měděných drátů

a velká část uvedených senzorů je k dispozici do sedmi pracovních dnů.
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Abstract

The work is focused on the description of functionality, properties, standards and use of

resistance temperature sensors as well as materials used in sensor design, which range from

solid but also flexible substrates to the most commonly used metal resistance materials and

conductive contacts. In addition, the RTD comparison with other temperature sensors.

Methods of calibration, connection and subsequent measurement and description of

measurement errors. Creation of summary tables for manufacturers and their available and

flexible sensors will be another point of this thesis. The created list consists mostly of the

three largest manufacturers using the GlobalSpec industrial search engine. The main benefit

of this thesis is to collect the information about the resistance temperature sensors and to list

the main manufacturers and their individual resistive sensors on the load bearing materials,

which are presented in the table. It was found that the largest manufacturers such as Minco

and OMEGA Engineering, use platinum as a resistive material and polyamide or flexible

silicone material used for the load bearing component with nickel-plated copper wires and a

large proportion of these sensors is available within seven business days.
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Seznam symbolů a zkratek

Symboly

α [K–1] ............... Teplotní součinitel elektrického odporu

t0 [°C]................. Teplota na počátku měření

ρ [ Ωm] .............. Měrný odpor

l [m] ................... Délka vodiče

S [m2]................. Plocha vodiče

T [°C]................. Teplota

R0[Ω] ................. Odpor při teplotě t0

RV [Ω] ................ Celkový odpor vedení

RCU [Ω] .............. Odpor přívodního vedení

R1, R2, R3 [Ω] ..... Stabilizační odpory pro můstek

Rtz [Ω] ................ Odpor zapojení při teplotě t

ΔRt [Ω] ............... Rozdíl odporu při teplotě t

Uv [V] ................ Výstupní napětí

Ust [V] ............... Napětí stabilizovaného zdroje

Rvst [Ω] ............... Vstupní odpor

Rt [Ω] ................. Odpor při teplotě t

S [°C ∙ mW-1]...... Koeficient samo-ohřevu

I [mA] ................ Nominální Proud

Zkratky

RTD ................... Resistance Temperature Detectors (Odporové teplotní snímače)

RFID ................... Radio Frequency IDentification (RadioFrekvenční IDentifikace)

PI ........................ Polyimidová fólie

PVC .................... Polyvinylchlorid

PAR .................... Polyarylát

PES..................... polyethersulfon

PEEK ................. polyetherketonová vlákna

PC ...................... Polykarbonát

CO2..................... Oxid Uhličitý

FeO..................... Oxid železnatý

SiO2 .................... Oxid křemičitý
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TCR .................... Temperature Coefficient Resistance (Teplotní koeficient odporu)

PTC .................... Positive Temperature Coefficient (Kladný teplotní koeficient)

NTC .................... Negative Temperature Coefficient (Záporný teplotní koeficient)

PRT..................... Platinum Resistance Thermometers (Platinové Odporové Teploměry)

SPRT................... Standard Platinum Resistance Thermometers (Standartní platinové

Odporové Teploměry)

Pc ....................... Personal Computer (Osobní Počítač)

Wire-wound ........ Vinuté RTD senzory

Thin-Film............ Tenkovrstvé RDT senzory

Jednotky

°C ....................... Stupeň celsia – jednotka teploty

Ω......................... Ohm – jednotka odporu

kΩ....................... Kilo-ohm – odvozená jednotka odporu

mA ...................... Miliampér – odvozená jednotka proudu

W ........................ Watt – jednotka výkonu

mW ..................... Miliwatt – odvozená jednotka výkonu

mm...................... Milimetr – odvozená jednotka délky

μm....................... Mikrometr – odvozená jednotka délky

nm....................... Nanometr – odvozená jednotka délky

cm2 ..................... Čtverečný centimetr – odvozená jednotka obsahu

mm3 .................... Krychlový centimetr – odvozená jednotka objemu

rad/s.................... Radián za sekundu – jednotka úhlové rychlosti

Hz ....................... Hertz – jednotka frekvence
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Úvod

Cílem podkladů je prostudovat okruh problémů spojených s flexibilními RTD senzory,

flexibilními substráty, které jsou využívány pro výrobou RTD senzorů a provést srovnání

dostupných flexibilních RTD senzorů.

Již od 17. století, kdy Galileo Galilei a jeho studenti konstruují kapalinové teploměry se

člověk snaží proniknout do tajů měření teploty. Teplotu je možné měřit různými metodami

s různou přesností. Rozvojem a zdokonalováním průmyslové výroby je stále více důležité

měřit teplotu, dle které je zapotřebí řídit výrobní procesy a postupy. Aby mohla řídící

jednotka správně vyhodnocovat teplotu, kterou ovlivňuje výrobní procesy, je nutné

naměřenou teplotu převést na elektrický signál. Na transformaci teploty má vliv přesnost

a rychlost měření, prostředí, ve kterém se teplota měří a samozřejmě správná volba senzoru

a převodníku.

Podklady se v první kapitole budou zabývat odporovými teplotními senzory RTD, oblastí

jejich využití, principem jejich funkce, materiály používané k jejich konstrukci,

charakteristickými parametry a vlastnostmi.

V druhé kapitole se budu věnovat použití a měření pomocí RTD senzorů, matematickému

vyjádření teplotní závislosti, chybám měření.

Třetí kapitola je zaměřena na RTD senzory, jejich realizaci na flexibilních substrátech,

na typická provedení flexibilních substrátů.

Ve čtvrté kapitole bude provedeno srovnání dostupných flexibilních RTD senzorů.
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1 Odporové teplotní senzory RTD

Senzor je velmi často definován jako zařízení, které přijímá a reaguje na signál nebo

podnět. Tato definice je však příliš obecná a vztahuje se téměř na vše od lidského oka

až po spoušť pistole.

Přírodní senzory – nacházejí se v živých organismech a obvykle reagují na signály,

jež jsou elektrochemického původu. Jejich fyzikální základ je založen na transportu iontů

v nervových vláknech, např. zrakový nerv.

Uměle vyrobené senzory – informace jsou vysílány a zpracovávány v elektrické podobě

skrze transport elektronů. Snímače, jež jsou použity v umělých systémech, musí komunikovat

shodným jazykem jako zařízení, s kterým jsou propojeny.

Původní definici je možno upravit na: Senzor je zařízení, jež přijímá podnět a reaguje

elektrickým signálem. Podnětem může být množství, vlastnost či stav, jenž je přijat

a transformován na elektrický signál.

Senzory jsou dvojího typu: pasivní a aktivní [1]

Pasivní senzor – nevyžaduje externí zdroj energie a sám rovnou vytváří elektrický signál

v reakci na vnější podněty. Příkladem je termočlánek, fotodioda, piezoelektrický snímač.

Aktivní senzor – vyžaduje externí zdroj napájení pro provoz, který se nazývá budící

signál. Aktivní senzory jsou někdy nazývány parametrické, jelikož své vlastnosti přemění

v reakci na vnější podněty a tyto vlastnosti lze dodatečně převést na elektrický signál.

Příkladem je termistor.

Dále mohu senzory rozdělit na absolutní a relativní.

Absolutní senzory – detekují podnět ve vztahu k absolutní fyzikální stupnici měření,

jenž je nezávislá na podmínkách měření. Příkladem je termistor, rezistor citlivý na teplotu.

Relativní senzory – vytvářejí signál na základě nějakého zvláštního případu. Příkladem je

termočlánkový snímač teploty, tlakový senzor atmosférického tlaku.

Senzory disponují některými vlastnostmi, které mohou být využity ke konkrétním

případům, jako je citlivost, rozsah podnětu, stabilita, rozlišení, přesnost, rychlost odezvy,


[…]


S665PFY12AC 1000 Ω ±0.12 @ 0ºC 2 12 - -50 155 22 0,00385 Polyamid/Elastomer Platina 0,8

S665PFY12BC 1000 Ω ±0.12 @ 0ºC 2 12 - -50 155 22 0,00385 Polyamid/Elastomer Platina 0,8

S665PFY36AC 1000 Ω ±0.12 @ 0ºC 2 36 - -50 155 24 0,00385 Polyamid/Elastomer Platina 0,8

S665PFY36BC 1000 Ω ±0.12 @ 0ºC 2 36 - -50 155 24 0,00385 Polyamid/Elastomer Platina 0,8

S665PFZ120AC 1000 Ω ±0.12 @ 0ºC 3 120 - -50 155 31 0,00385 Polyamid/Elastomer Platina 0,8

S665PFZ120BC 1000 Ω ±0.12 @ 0ºC 3 120 - -50 155 31 0,00385 Polyamid/Elastomer Platina 0,8
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S665PFZ12AC 1000 Ω ±0.12 @ 0ºC 3 12 - -50 155 22 0,00385 Polyamid/Elastomer Platina 0,8

S665PFZ12BC 1000 Ω ±0.12 @ 0ºC 3 12 - -50 155 22 0,00385 Polyamid/Elastomer Platina 0,8
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S665PFZ36AC 1000 Ω ±0.12 @ 0ºC 3 36 - -50 155 24 0,00385 Polyamid/Elastomer Platina 0,8

S665PFZ36BC 1000 Ω ±0.12 @ 0ºC 3 36 - -50 155 24 0,00385 Polyamid/Elastomer Platina 0,8

S667

S667PDY120AC 100 Ω ±0.12 @ 0ºC 2 120 B -50 155 31 0,00385
Si l ikonová

guma/Elastomer
Platina 1,3

S667PDY120BC 100 Ω ±0.12 @ 0ºC 2 120 B -50 155 31 0,00385
Si l ikonová

guma/Elastomer
Platina 1,3

S667PDY12AC 100 Ω ±0.12 @ 0ºC 2 12 B -50 155 22 0,00385
Si l ikonová

guma/Elastomer
Platina 1,3

S667PDY12BC 100 Ω ±0.12 @ 0ºC 2 12 B -50 155 22 0,00385
Si l ikonová

guma/Elastomer
Platina 1,3

S667PDY36AC 100 Ω ±0.12 @ 0ºC 2 36 B -50 155 24 0,00385
Si l ikonová

guma/Elastomer
Platina 1,3

S667PDY36BC 100 Ω ±0.12 @ 0ºC 2 36 B -50 155 24 0,00385
Si l ikonová

guma/Elastomer
Platina 1,3

S667PDZ120AC 100 Ω ±0.12 @ 0ºC 3 120 B -50 155 31 0,00385
Si l ikonová

guma/Elastomer
Platina 1,3

S667PDZ120BC 100 Ω ±0.12 @ 0ºC 3 120 B -50 155 31 0,00385
Si l ikonová

guma/Elastomer
Platina 1,3

S667PDZ12AC 100 Ω ±0.12 @ 0ºC 3 12 B -50 155 22 0,00385
Si l ikonová

guma/Elastomer
Platina 1,3

S667PDZ12BC 100 Ω ±0.12 @ 0ºC 3 12 B -50 155 22 0,00385
Si l ikonová

guma/Elastomer
Platina 1,3

S667PDZ36AC 100 Ω ±0.12 @ 0ºC 3 36 B -50 155 24 0,00385
Si l ikonová

guma/Elastomer
Platina 1,3

S667PDZ36BC 100 Ω ±0.12 @ 0ºC 3 36 B -50 155 24 0,00385
Si l ikonová

guma/Elastomer
Platina 1,3

S667PFY120AC 1000 Ω ±0.12 @ 0ºC 2 120 - -50 155 31 0,00385
Si l ikonová

guma/Elastomer
Platina 1,3

S667PFY120BC 1000 Ω ±0.12 @ 0ºC 2 120 - -50 155 31 0,00385
Si l ikonová

guma/Elastomer
Platina 1,3

S667PFY12AC 1000 Ω ±0.12 @ 0ºC 2 12 - -50 155 22 0,00385
Si l ikonová

guma/Elastomer
Platina 1,3

S667PFY12BC 1000 Ω ±0.12 @ 0ºC 2 12 - -50 155 22 0,00385
Si l ikonová

guma/Elastomer
Platina 1,3
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S667PFY36AC 1000 Ω ±0.12 @ 0ºC 2 36 - -50 155 24 0,00385
Si l ikonová

guma/Elastomer
Platina 1,3

S667

S667PFY36BC 1000 Ω ±0.12 @ 0ºC 2 36 - -50 155 24 0,00385
Si l ikonová

guma/Elastomer
Platina 1,3

S667PFZ120AC 1000 Ω ±0.12 @ 0ºC 3 120 - -50 155 31 0,00385

Si l ikonová
guma/Elastomer

Platina 1,3

S667PFZ120BC 1000 Ω ±0.12 @ 0ºC 3 120 - -50 155 31 0,00385

Si l ikonová
guma/Elastomer

Platina 1,3

S667PFZ12AC 1000 Ω ±0.12 @ 0ºC 3 12 - -50 155 22 0,00385

Si l ikonová

guma/Elastomer
Platina 1,3

S667PFZ12BC 1000 Ω ±0.12 @ 0ºC 3 12 - -50 155 22 0,00385

Si l ikonová

guma/Elastomer
Platina 1,3

S667PFZ36AC 1000 Ω ±0.12 @ 0ºC 3 36 - -50 155 24 0,00385

Si l ikonová

guma/Elastomer
Platina 1,3

S667PFZ36BC 1000 Ω ±0.12 @ 0ºC 3 36 - -50 155 24 0,00385

Si l ikonová
guma/Elastomer

Platina 1,3