Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Odporové snímače teploty na flexibilních substrátech
Student: Michal KOPEJSKA Std. číslo: E13B0122P
Oponent: Ing. Jiří Štulík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce splňuje vesměs všechny body zadání. Drobnou výhradu mám jen k bodu č. 3, který se týká flexibilních RTD. Zde jsou vypsány pouze materiály použité na flexibilní substráty. Očekával bych mnohem rozsáhlejší studii a popis Flexibilních RTD, když je tato práce na tyto součástky zaměřena. Po formální stránce se v práci vyskytuje poměrně velké množství překlepů a prohřešků proti českému jazyku a psaní odborného textu. V práci se též vyskytuje i spousta nesrovnalostí, jako např. záměna "etalonu za etanol" atd. Jednotlivé kapitoly této práce na sebe logicky navazují a tvoří tak ucelenou studii této problematiky, čemuž odpovídá i seznam použité literatury obsahující 36 zdrojů z nichž přibližně polovina je v anglickém jazyce. Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1) V kapitole č. 3. str.40 popisujete stručně výrobní tenkovrstvé a tlustovrstvé technologie, ale kromě sítotisku u tlustovrstvých technologií zde nejsou uvedeny, žádné příklady. Uveďte a stručně popište možnosti výroby tenkých vrstev a některé další možnosti výroby tlustých vrstev.

2) V kapitole č. 3. str.41 uvádíte, že PEN fólie mají výborné bariérové vlastnosti. Co to znamená, objasněte tento výraz.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2017

.....
podpis oponenta práce